2014 年 12 月 18 日

報 道 関 係 各 位

山陽電気鉄道株式会社

山陽電車・台湾鉄路管理局山陽電車・台湾鉄路管理局山陽電車・台湾鉄路管理局山陽電車・台湾鉄路管理局

日台間の観光交流活性化を日台間の観光交流活性化を日台間の観光交流活性化を日台間の観光交流活性化をめざめざめざめざしてしてしてして姉妹姉妹姉妹姉妹鉄道鉄道鉄道鉄道協定協定協定協定をををを締結締結締結締結

 山陽電気鉄道株式会社（本社：神戸市長田区、代表取締役社長：上門一裕）および台湾鉄路管理局

（本社：台北市、局長：周永暉）は、双方に同名駅の「亀山駅」があることや海沿いを走行する路線を

有するという共通点にちなんで、来る 12月 22日（月）に台北駅構内において姉妹鉄道協定の締結式を

執り行います（山陽電車が国内外を問わず、他の鉄道事業者と姉妹協定を締結するのは、今回が初めて

のことです）。

この協定締結を機に、日本と台湾との間における観光面の相互交流のさらなる活性化をはかって

まいります。

今後の取組としては、オリジナル絵葉書セット（対象者は台湾からのお客さまのみで数量限定）の

贈呈や記念入場券（4 枚入り 600 円で 1,000 セット）の発売を行うほか、台湾を訪れる記念ツアーを

募集します。

また、来年 3 月 27 日（金）の世界遺産・姫路城のリニューアルオープンにより、当社沿線の姫路・

明石・神戸方面への注目度が高まることが予想されます。この状況にも対応すべく、関西国際空港から

日本に入国される海外のお客さま向けに、南海電気鉄道株式会社および阪神電気鉄道株式会社と共同で、

『ＨＩＭＥＪＩ ＴＯＵＲＩＳＴ ＰＡＳＳ』を来年 1 月中旬から発売し、より多くのお客さまに

当社沿線を訪れていただけるように努めてまいります。

詳細については、下記のとおりです。

記

１．１．１．１．姉妹鉄道姉妹鉄道姉妹鉄道姉妹鉄道協定締結式について協定締結式について協定締結式について協定締結式について

(1)式典概要

  日  時  2014年 12月 22日（月）

  場  所  台北駅構内（台北市北平西路 3号）

  (2)協定内容

① 同名駅

      山陽：亀山駅（兵庫県姫路市亀山町高福地 208-3）

      台湾：龜山駅（宜蘭県頭城鎮更新里浜海路 3段 261号）

② 路線

      山陽：山陽電車全線（西代駅～山陽姫路・山陽網干 63.2㎞）

      台湾：東部幹線宜蘭線（八堵駅～蘇澳駅 93.6㎞）

２．２．２．２．協定協定協定協定締結後の取組について締結後の取組について締結後の取組について締結後の取組について

① オリジナル絵はがきセットの贈呈

期  間：2014 年 12 月 22 日～2015 年 4月 30 日（予定）

対象の方：『ＨＩＭＥＪＩ ＴＯＵＲＩＳＴ ＰＡＳＳ』、『ＫＡＮＳＡＩ ＴＨＲＵ ＰＡＳＳ』

をはじめとする山陽電車沿線を目的とした乗車券と台湾政府発行のパスポート

原本を次の贈呈箇所に持参された方

贈呈箇所：板宿駅、山陽垂水駅、山陽明石駅、山陽姫路駅、ご案内センター（山陽明石駅構内）

そ の 他：数量限定。期間終了前に配布完了すれば終了します。

② 姉妹鉄道協定締結記念入場券の発売

期  間：2014 年 12 月 22 日～〔売切れ次第終了〕

有効期間：2014 年 12 月 22 日～2015 年 5月 31 日

内  容：山陽姫路駅、亀山駅、山陽明石駅、板宿駅でご利用いただける記念入場券 4 枚

（各駅 1 枚）

発売金額：600 円（入場券 150 円×4 枚）

発 売 数：1,000 セット

発売場所：西代駅、板宿駅、東須磨駅、山陽須磨駅、山陽垂水駅、山陽明石駅、東二見駅、

高砂駅、大塩駅、飾磨駅、山陽姫路駅、山陽網干駅

③ 姉妹鉄道協定締結記念ツアーの募集

 催行期間：2015 年 2月～2015 年 4 月出発

 発売金額：39,800 円～64,800 円（燃油サーチャージ込み）

 企画・実施：ニッカ航空サービス株式会社

 受託販売：山陽バス株式会社（当社 100％子会社）

④ 『ＨＩＭＥＪＩ ＴＯＵＲＩＳＴ ＰＡＳＳ』の発売

海外から関西国際空港を利用して姫路を訪れるお客さまの交通手段として、世界遺産・

姫路城のある「姫路」をめざす企画乗車券『ＨＩＭＥＪＩ ＴＯＵＲＩＳＴ ＰＡＳＳ（発売

金額 2,000 円）』を、海外のお客さま限定で発売いたします。また、須磨浦山上遊園を

はじめとする沿線施設で利用できる割引クーポン券をセットいたします（詳細は、後日発表

予定のプレス資料をご参照願います）。

以  上